
věda v Brně

TÝDEN VĚDY A TECHNIKY 2006 | 6–10/11/2006

W
W

W
.A

V
C

R
.C

Z

WWW.MUNI.CZ | WWW.AVCR.CZ

VE SPOLUPRÁCI (¤)

Masarykova 
univerzita 

POŘÁDAJÍ (¤)

Akademie věd 
ČR

Za podpory:  CENTRUM PRO TRANSFER TECHNOLOGIÍ MU

MASARYKOVA UNIVERZITA 
Masarykova univerzita (MU) je druhou největší veřejnou vysokou školou v České 
republice a největší na Moravě. V současnosti má devět fakult s více než 200 
katedrami, ústavy a klinikami. Je jednou z nejvýznamnějších vzdělávacích a vědec-
kých institucí v ČR a uznávanou středoevropskou univerzitou s demokratickými 
tradicemi, prosazovanými již od jejího založení v roce 1919. Je také významným 
sociálním a kulturním aktérem v jihomoravském regionu. 

Jednu ze základních priorit na MU tvoří věda a výzkum. V soutěžích o podporu 
výzkumných projektů se univerzita v posledních letech umisťuje na předních 
místech, investuje mimořádné prostředky do rozvoje výzkumných a výukových 
kapacit v novém univerzitním kampusu, rozvíjí aktivity v oblasti transferu vědění 
a podpory inovací a vědy. Masarykova univerzita poskytuje vysokoškolské vzdělání 
v širokém spektru tradičních i moderních univerzitních disciplín a je jednou z nej-
rychleji rostoucích vzdělávacích institucí v Evropě. Univerzita byla mezi prvními 
v zavádění strukturovaného třístupňového studia a v posledních letech se na MU 
i přes zachování vysoké míry výběrovosti při přijímání studentů hlásí nejvíce stu-
dentů ze všech českých univerzit. 

Zásadní důraz klade Masarykova univerzita na mezinárodní spolupráci s prestiž-
ními zahraničními univerzitami a vědeckými institucemi. Podporuje stálou výměnu 
vědomostí, myšlenek, informací, vědeckých pracovníků, pedagogů a studentů se 
světem a zajišťuje rovné příležitosti v přístupu ke vzdělání a svobodnému bádání. 
Univerzita se také intenzivně zapojuje do mobilitních aktivit a výzkumných progra-
mů Evropské unie a dalších zemí.

Masarykova univerzita komunikuje stále více elektronickou formou. Informační 
systém MU obdržel prestižní ocenění EUNIS ELITE AWARD 2005, které univerzita 
získala jako uznání vedoucího postavení v používání informačních technologií 
v rámci vysokého školství. V tomto směru je první vysokou školou v České republi-
ce a první z deseti nových členských zemí Evropské unie. 

AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY
Akademie věd České republiky (AV ČR) je nástupnickou organizací ČSAV, která exis-
tovala v letech 1952-92. Její tradice navazuje na projekt Akademie, který vypraco-
val v letech 1861-63 Jan Evangelista Purkyně, a na více než dvousetletou tradici 
starších vědeckých institucí, zvláště Královské české společnosti nauk, založené 
v roce 1784. Dále navazuje na činnost České akademie věd a umění, která byla 
vytvořena zásluhou finanční podpory architekta a stavitele Josefa Hlávky v roce 
1890, a na pozitivní prvky činnosti ČSAV. 

Československou akademii věd vytvořilo v roce 1952 nejprve 21 ústavů, do té 
doby patřících do starších badatelských uskupení. V průběhu padesátých let se 
v ČSAV koncentroval excelentní výzkum v technických, přírodovědných i společen-
skovědních oborech, a to umožnilo vznik dalších ústavů. Po roce 1989 některé 
ústavy ztratily opodstatnění, část výzkumu byla přesunuta na vysoké školy. Došlo 
k transformaci ČSAV do podoby moderní, na demokratických principech budované 
organizace, zabývající se základním i aplikovaným výzkumem. Po zániku federace 
převzala úkoly ČSAV AV ČR, která má v současnosti 53 vědeckých ústavů s více než 
6.800 zaměstnanci. 

Historie jihomoravských pracovišť AV ČR spadá většinou do 50. let 20. století, 
kdy se v jihomoravském regionu koncentroval výzkum ve vybraných oborech. 
Minulost některých pracovišť je však hlubší. Např. kořeny brněnského pracoviště 
Etnologického ústavu AV ČR sahají až k roku 1905, kdy byl ustaven za předsednic-
tví Leoše Janáčka Pracovní výbor pro českou národní píseň na Moravě a ve Slezsku. 
Janáček stál také v čele moravského výboru Státního ústavu pro lidovou píseň, 
který byl zřízen v roce 1919. Když v roce 1952 vznikla ČSAV, brněnský Státní ústav 
pro lidovou píseň byl do ní včleněn jako Kabinet pro lidovou píseň, a to společně 
s Kabinetem pro národopis. 

Ing. Markéta Tikalová, vedoucí odboru vnějších vztahů a marketingu, 
Masarykova univerzita, tel.: 549 491 036; e-mail: tikalova@rect.muni.cz

Ing. Irena Navrátilová, vedoucí kanceláře Sdružení jihomoravských pracovišť AV ČR, 
tel.: 542 212 563; e-mail: navratilova@brno.avcr.cz
doc. RNDr. Zdeněk Pokorný, CSc., ředitel Hvězdárny a planetária M. Koperníka, 
tel.: 541 321 287, 606 820 133; e-mail: zpokorny@sci.muni.cz

  Tento projekt je spolufinancován evropským fondem pro regionální rozvoj 
a ministerstvem průmyslu a obchodu ČR



Dny otevřených dveří MU 
a jihomorav. pracovišť AV ČR
Info: http://www.muni.cz; http://www.brno.avcr.cz

Lit
er

ár
ní

 k
av

ár
na

 k
ni

hk
up

ec
tv

í A
ca

de
m

ia
ná

m
. S

vo
bo

dy
 13

 – 
př

ed
ná

šk
y p

ro
 ve

ře
jno

st
  

P
O
 6

/1
1
/0

6 15:00 hod.: Psychologie osobní pohody

prof. PhDr. Marek Blatný, CSc.; Psychologický ústav AV ČR
Pozitivním stránkám lidského života nebyla v psychologii dlouho věnována adekvátní pozornost. Není divu 
– psychologie je vědní obor, jehož hlavním praktickým výstupem je pomoc lidem, proto se historicky obracela 
k tématům převážně lidsky bolestným. Tento stav se dramaticky změnil v posledních dvaceti letech, kdy se 
osobní pohoda stala jedním z nejvíce studovaných psychologických témat. Přednáška představuje psychologii 
osobní pohody jako vědní disciplínu, podává definici osobní pohody jako psychologické kategorie, zabývá se 
hlavními zdroji osobní pohody a věnuje se rozboru hlavních teoretických přístupů, jimiž je přístup hédonický 
a eudaimonický.

»

16:00 hod.: Tramping jako součást životního stylu

PhDr. Karel Altman, CSc.; Etnologický ústav AV ČR
Tramping neboli trampské hnutí představuje specifický fenomén mající svou tradici rozšířenou téměř výhradně 
na území našeho státu; jeho historie je prakticky totožná s existencí novodobé samostatné republiky. Je to 
složitý, bohatě strukturovaný jev, který má své charakteristické atributy, sloužící nejen praktické potřebě, ale 
také zábavě trampů a naplnění jejich potřeby relaxace. Tramping se jeví jako forma sdružování určitých vrstev 
obyvatel, především mládeže ve věku od patnácti do pětadvaceti let, současně je však patrný častý přesah mimo 
toto věkové vymezení. Stejně tak lze trampské hnutí považovat za dodnes poměrně hojný, byť svérázný způsob 
využívání volného času jeho nositelů, kterým se tak stává součástí životního stylu. 

»

17:00 hod.: Proč stárneme, co tomu říká naše DNA

doc. RNDr. Jiří Fajkus, CSc.;  Přírodovědecká fakulta MU 
Při každém buněčném dělení se ztrácí část genetické informace uložené na koncích chromozomů, kterým se 
říká telomery. Dojde-li k jejich výraznému zkrácení, telomery přestávají plnit ochrannou funkci chromozomu, 
buňka zastavuje své dělení a stárne. Stárnutí jednotlivých buněk vyvolává obdobný efekt na úrovni tkání, orgánů 
i celého organismu. V přednášce budou ukázány souvislosti mezi procesy udržování telomer, stárnutí a rakoviny.

»

18:00 hod.:  Embryonální kmenové buňky – dlouhá cesta z laboratoře k buněčným terapiím

doc. Ing. Petr Dvořák, CSc.;  Lékařská fakulta MU
Embryonální kmenové buňky jsou pluripotentní, netransformované buňky, které mohou být neomezeně 
množeny v podmínkách in vitro, aniž by ztratily svoji univerzálnost (pluripotenci) a současně mohou být diferen-
covány do mnoha funkčně specializovaných buněčných typů. Díky těmto unikátním vlastnostem odstartovala 
úspěšná izolace embryonálních kmenových buněk z lidských embryí v roce 1998 celosvětové úsilí o jejich použití 
pro buněčné terapie mnoha závažných onemocnění.

»

Lit
er

ár
ní

 k
av

ár
na

 k
ni

hk
up

ec
tv

í A
ca

de
m

ia
ná

m
. S

vo
bo

dy
 13

 – 
př

ed
ná

šk
y p

ro
 ve

ře
jno

st
  

ú
T
 7

/1
1
/0

6 15:00 hod.: Sinice – ekologický problém

doc. Ing. Blahoslav Maršálek, CSc.;  Botanický ústav AV ČR
Masový rozvoj sinic (cyanobakterií) je celosvětový problém. Sinice tvoří tzv. vodní květ – hustý zelený povlak 
u hladiny vodních nádrží a produkují stovky biologicky aktivních látek, které jsou zajímavé např. pro farmako-
logický průmysl nebo vývoj biopesticidů. Produkují však také pachy, pachutě a toxiny, které omezují rekreační 
a vodárenské využití nádrží. Toxiny sinic působí u člověka škodlivě na funkci jater, nervového a imunitního 
systému, poškozují kůži, zažívací trakt nebo vyvíjející se plod, a takto působí např. i na reprodukci ryb, strukturu 
zooplanktonu, vodních rostlin či stabilitu vodních ekosystémů.

»

16:00 hod.: Stanovení škodlivin v ovzduší

Ing. Zbyněk Večeřa, CSc.;  Ústav analytické chemie AV ČR
Zájem společnosti o vznik, transport a nepříznivé vlivy atmosférických polutantů na biosféru vedl k tomu, že 
se obohacovací techniky staly integrální součástí stopové analýzy. Mezi obohacovací metody, které umožňují 
kontinuální obohacování a on-line analýzu, lze zařadit obohacování sdruženou kondenzací analytu s parami 
vhodného rozpouštědla, absorpci plynů a par ve filmu páry kondenzující na chlazeném povrchu, případně 
akumulaci analytu aerosolem vody.

»

17:00 hod.: Fascinující svět nanotechnologií 

prof. RNDr. Josef Humlíček, CSc.;  Přírodovědecká fakulta MU 
Slovo „nanos“ znamená v řečtině „trpaslík“, nanometr je miliontina milimetru. V poslední době je slovo nano vel-
mi frekventované po celém světě zejména ve složeninách jako nanotechnologie, nanostruktura, nanoiniciativa 
a podobně. V přednášce se zaměříme na pozoruhodné a mimořádné vlastnosti některých objektů dané jejich 
nanometrovými rozměry a budeme se věnovat výsledkům základního výzkumu i praktickým aplikacím.

»

18:15 hod.: Internet a evropské kulturní dědictví

PhDr. Tamara Váňová;  Pedagogická fakulta MU 
Internet dnes představuje prostor pro největší encyklopedii lidstva. Již několik let proto působí řada dílčích 
iniciativ na digitalizaci národního kulturního dědictví, jeho zpřístupnění on-line a systematickém integrování 
do rozsáhlých evropských archivů tak, aby vznikl základ přehledného a snadno dostupného celoevropského 
kulturního dědictví. Jak se tato vize promítá do činnosti Masarykovy univerzity?

»

Ze
m

an
ov

a 
ka

vá
rn

a
pa

rk
 Ko

liš
tě

, B
rn

o

18:00 hod.: Znamená změna klimatu konec světa?

Mark Lynas  – významný britský klimatolog
Novinář, televizní komentátor a autor knih High Tide a Six Degrees, nazývaný ve Spojeném království „the green 
George Orwell“, vůdčí představitel debat o změnách klimatu ve Spojeném království.
Pořádáno ve spolupráci s Britskou radou v České republice.
Konsekutivní tlumočení

»

Lit
er

ár
ní

 k
av

ár
na

 k
ni

hk
up

ec
tv

í A
ca

de
m

ia
ná

m
. S

vo
bo

dy
 13

 – 
př

ed
ná

šk
y p

ro
 ve

ře
jno

st
  

s
t
 8

/1
1
/0

6 15:00 hod.:  Strom života: historický vývoj a rozmanitost organizmů na naší planetě

prof. RNDr. Jan Zima, DrSc.;  Ústav biologie obratlovců AV ČR
V posledním desetiletí došlo k zásadnímu pokroku v poznání fylogenetického vývoje organismů, které obývají 
naši planetu. K tomu přispělo především využití molekulárních údajů ze sekvenování genomu, ale také uplatnění 
moderní teorie fylogenetické taxonomie a zavedení pokročilých statistických postupů při hodnocení dat. 
Díky tomu jsme vlastně poprvé schopni pokusit se vytvořit univerzální strom života, který popisuje vývojové 
vztahy všech velkých skupin organismů. V poslední době byly na tento cíl zaměřeny velké mezinárodní projekty 
a objevily se první shrnující publikace. Přednáška podává přehled hlavních výsledků a budoucího směřování 
v této oblasti neobyčejně zajímavého vědeckého hledání.

»

16:00 hod.: Mezi Amerikami a oceány: Obratlovci Kostariky

Ing. Miroslav Čapek, CSc.;  Ústav biologie obratlovců AV ČR
Navštívíme všechny provincie Kostariky a vychutnáme si přírodní krásy země od Karibského moře po Tichý 
oceán a od nikaragujské po panamskou hranici. Projdeme nejrůznější typy prostředí od říčních systémů 
a mokřadů, mořská pobřeží, deštné pralesy, horský mlžný les a paramo, přes vulkány v pohořích Cordillera 
Central a Cordillera de Tilarán až po suchý tropický les a otevřený oceán. Seznámíme se s unikátní a nesmírně 
bohatou faunou obratlovců v širokém rozpětí nadmořských výšek od hladiny moře po vrcholy nejvyšších 
středoamerických hor. Uvidíme nejrůznější druhy obratlovců včetně žab, smrtelně jedovatých hadů, nádherně 
zbarvených tropických druhů ptáků a různé druhy savců.

»

17:00 hod.: Jak vzniká rakovina? 

doc. RNDr. Jana Šmardová, CSc.;  Lékařská fakulta MU
prof. RNDr. Jan Šmarda, CSc.;  Přírodovědecká fakulta MU

Přednáška nabídne posluchačům pohled na rakovinu očima biologa. Pozornost bude věnována následujícím 
otázkám: Jak se liší nádorová buňka od zdravé buňky? Jak se buňky brání maligní transformaci? Které překážky 
musí nádorová buňka překonat při svém vývoji? A jak nám znalost těchto překážek pomůže při boji s nádory?

»

18:15 hod.: Plazma v rukou člověka

Mgr. Miloš Klíma, Ph.D.;  Přírodovědecká fakulta MU
Co je plazma, jaké má vlastnosti, kde se s ním můžeme setkat a jak ho využít. Vybrané typy a způsoby 
generování laboratorního plazmatu budou uváděny na konkrétních příkladech (nízkotlaké výboje, atmosférické 
výboje, výboje v kapalině). Pozornost bude soustředěna zvláště na nejnovější trendy v oboru (např. plazmová 
tužka) i aplikaci tohoto oboru nejen do dalších vědních disciplin nebo průmyslu, ale také v oblasti konzervování 
a restaurování při ochraně předmětů kulturního dědictví.

»

Archeologický ústav AV ČR Brno

10/11/06 9:00–15:00 hod. | Dolní Věstonice, okr. Břeclav – paleolitická stanice
Prohlídka expozice, historie a současnost výzkumu paleolitického osídlení pod Pálavou 
Výstavka z nejzajímavějších nálezů získaných nedávným archeologickým výzkumem. 
Kontakt: Mgr. M. Novák, tel.: 541 514 103, e-mail: martin@iabrno.cz

»

Hv
ěz

dá
rn

a 
a 

pl
an

et
ár

iu
m

 M
. K

op
er

ní
ka

Kr
av

í h
or

a 2
, B

rn
o

6/11/06 18:00 hod.: Dobrodružná fyzika

doc. Mgr. Tomáš Tyc, Ph.D.;  Přírodovědecká fakulta MU
Fyzika je často vnímána jako nezáživná a nudná věda bez vztahu k praktickému životu. Ve skutečnosti je to však 
věda neobyčejně zajímavá, praktická a především dobrodružná, která se zajímá o svět bezprostředně kolem 
nás. To bude i obsahem přednášky s mnoha experimenty, se světelnými i zvukovými efekty, horkovzdušným 
balónem, raketou a dalšími jevy, na kterých budou netradičním způsobem ilustrovány fyzikální principy.

»

7/11/06 18:00 hod.: Anatomie Země. Čím je naše planeta zcela výjimečná?

doc. RNDr. Jindřich Hladil, DrSc.;  Geologický ústav AVČR 

Váš průvodce vesmírem – Zahájení internetového kurzu astronomie 
Základní kurz pro všechny od 13 do 99 let. Obsahuje teorii, praktika i pozorování. Zájemci mohou během studia 
konzultovat s odborníky a složit i atestační zkoušku. 
Veškeré studijní materiály jsou volně přístupné na http://vademecum.hvezdarna.cz 

Večerní pozorování oblohy – Od 6/11/06 do 11/11/06 se mohou vysokoškolští a středoškolští studenti 
zúčastnit zdarma večerních pozorování hvězdné oblohy.

»

Biofyzikální ústav AV ČR

7/11/06 9:00–16:00 hod. | Královopolská 135, Brno
9:00 hod. – přednáška o činnosti BFÚ AV ČR: prezentace jednotlivých laboratoří. 
9:00 hod. – prohlídka laboratoří: seznámení s řešenou problematikou, používanými 
metodami, přístrojovým vybavením a zajímavými dosaženými výsledky. 
Kontakt: doc. RNDr. A. Lojek, CSc., tel.: 541 517 104, e-mail: alojek@ibp.cz

»

Ústav analytické chemie AV ČR

10/11/06 9:00–12:00 hod. | Veveří 97, Brno
Elektromigrační metody (kapilární zónová elektroforéza, izotachoforéza) pro analýzy 
složitých biologických a klinických vzorků, mikrofabrikované analytické systémy, využití 
izoelektr. fokusace v gradientu pH k analýzám směsí s obsahem amfolytů biologického 
původu, organická barviva – značkovače izoelektr. bodu, moderní techniky využití 
hmotnostní spektrometrie v analytické chemii (MALDI TOF, tandem LC/MS), obohacovací 
techniky v analýze ovzduší, přístrojové vybavení pro analytickou extrakci přehřátými 
a superkritickými rozpouštědly a spojení GC/MS, atomová spektroskopie a její aplikace 
k analýzám vysoce čistých materiálů.

Přednášky: 9/11/06
10:00 – Ing. Z. Večeřa, CSc.: Moderní analytické postupy při analýze stopových 

množství organických polutantů v ovzduší.
11:00 – Ing. M. Horká, CSc.: Elektromigrační metody při studiu živých organismů.
11:45 – doc. RNDr. B. Dočekal, CSc.: Stopová a ultrastopová analýza materiálů pro 

moderní technologie. 
Kontakt: doc. RNDr. M Roth, CSc., tel.: 532 290 171, e-mail: roth@iach.cz 

»

Psychologický ústav AV ČR

9–10/11/06 10:00–12:00 hod. a 13:00–15:00 hod. | Veveří 97, Brno
Historie ústavu, prezentace aktuálních výzkumů konaných na Psychologickém ústavu 
a směry rozvoje v příštích letech, ukázka některých experimentálních metod, prohlídka 
prostor pracoviště.
Kontakt: Mgr. D. Vobořil, Ph.D., tel.: 532 290 159, e-mail: vobo@psu.cas.cz, 

»

Ústav experimentální medicíny AV ČR

10/11/06 9:00–16:00 hod. |  ILBIT – kampus MU, pavilon A3, Kamenice, Brno
Embryonální kmenové buňky – univerzální zdroj specializovaných buněk pro výzkum 
a budoucí terapie: vznik, život v kultivačních miskách, manipulace a experimenty, 
možnosti využití pro studium vývoje člověka a v buněčné terapii.
Kontakt: doc. MVDr. A. Hampl, CSc., tel.: 724 790 920, e-mail: ahampl@med.muni.cz

»

Historický ústav AV ČR

10/11/06 9:00–16:00 hod. | Veveří 97, Brno
Seznámení s charakterem práce Historického ústavu, prohlídka ústavní knihovny, prezen-
tace ústavních publikací, příklady využití počítačové techniky v historické práci.

Přednášky:
9:00 – doc. PhDr. L. Slezák, DrSc.:  Bouřlivé pohraničí čes. zemí 1945–48

11:00 –  Mgr. D. Janiš, Ph.D.: Spravedlnost nebo bezpráví? Obraz soudnictví 
v pramenech raného novověku 

15:00 – doc. PhDr. L. Slezák, DrSc. Bouřlivé pohraničí čes. zemí 1945–48 
Kontakt: RNDr. I. Zimová, tel.: 532 290 500, e-mail: zimova@brno.avcr.cz

»

Ústav pro jazyk český AV ČR

9/11/06 9:00–15:00 hod. | Veveří 97, Brno
Oddělení dialektologie: celoúzemní výzkum našich nářečí pro Český jazykový atlas, 
Oddělení etymologie: Etymologický slovník jazyka staroslověnského.
Kontakt: PhDr. M. Šipková, Csc., tel.: 530 504 701, e-mail: sipkova@iach.cz (dialektol.), 
PhDr. H. Karlíková, CSc., tel.: 530 504 700, e-mail: helena.karlikova@iach.cz (etymol.)

»

Ústav biologie obratlovců AV ČR

10/11/06 9:00–16:00 hod. | Květná 8, Brno
Seznámení s historií a vědeckou činností pracoviště. V případě zájmu lze navštívit také 
jednotlivá vědecká oddělení ústavu a diskutovat s jejich pracovníky – promítání populárně-
vědeckých filmů věnovaných práci ústavu, prohlídka vertebratologických sbírek, výstavka 
pomůcek a přístrojů pro studium obratlovců v přírodě, středisko vědeckých informací 
a knihovna.
Kontakt: Ing. M. Čapek, CSc., tel.:543 422 538, e-mail: capek@brno.cas.cz

»

Oddělení populační biologie

9/11/06 9:00–16:00 hod. | Studenec 122, Koněšín
Obecné seznámení s problematikou řešenou na pracovišti: prohlídka chovného zařízení 
s demonstrací modelových druhů obratlovců (myši, čolci), ukázka metod používaných 
k pozorování a analýze chování obratlovců, prohlídka laboratoře a přístrojového vybavení 
určeného k izolaci a analýze DNA, prezentace posterů a vybraných publikací pracoviště, 
diskuse a odpovědi na dotazy návštěvníků
Kontakt: Mgr. et Mgr. J. Bryja, Ph.D., tel.: 568 627 950, e-mail: bryja@brno.cas.cz

»

Ústav fyziky materiálů AV ČR

8/11/06 8:00–15:00 hod | Žižkova 22, Brno
Laboratoř lomově-mechanických vlastností – zařízení pro statické a dynamické mechanic-
ké zkoušky, Laboratoř vysokocyklové únavy -elektrohydraulický zkušební stroj Shimadzu, 
Laboratoř nízkocyklové únavy – elektrohydraulické počítačem řízené únavové stroje MTS,
Creepová laboratoř – creepové experimenty v řízené síle a napětí na creepových strojích, 
rastrovací elektronový mikroskop s energiově disperzním analyzátorem rtg-záření, 
transmisní elektronový mikroskop s energiově disperzním analyzátorem rtg-záření, 
optická mikroskopie a její možnosti, ukázky teoretických výpočtů a modelování, měření 
magnetické hysterézní smyčky na magnetometru s vibrujícím vzorkem, ukázka principu 
Mössbauerovy spektroskopie.
Kontakt: Ing. L. Náhlík, PhD., tel.: 532 290 351, e-mail: nahlik@ipm.cz

»

Laboratoř oddělení medicínské zoologie 

9/11/06 9:30–16:00 hod. | Klášterní 2, Valtice
Obecné seznámení s problematikou řešenou na pracovišti (prohlídka v rámci možností): 
– krev sající členovci a přenášené mikrobiální infekce vyskytující se v podmínkách střední 
Evropy, včetně ČR, nově se manifestující nákazy v souvislosti s dlouhodobými změnami 
prostředí s globální změnou klimatu, přínos získaných vědeckých poznatků pro využití 
v humánní a veterinární medicíně, promítání krátkého populárně-vědeckého filmu „Komáří 
ráj“ natočeného ve spolupráci s OMZ Valtice, prezentace posterů a vybraných publikací 
pracoviště, diskuse a odpovědi na dotazy návštěvníků.
Kontakt Mgr. S. Šikutová, Ph.D., tel.: 519 352 961, e-mail: sikutova@brno.cas.cz

»

Ústav přístrojové techniky AV ČR 

9/11/06 9:00–17:00 hod., 10/11/06 9:00–15:00 hod. | 
Královopolská 147, Brno

Prohlídka laboratoří a dalších pracovišť: elektronová litografie a holografie (generování 
hologramů prostřednictvím počítače), silové působení světla na mikroobjekty a mikroor-
ganismy, lasery a jejich aplikace, nukleární magnetická rezonance (NMR tomograf, silná 
magnetická pole), laboratoř nízkých teplot a supravodivosti (vlastnosti kapalného hélia, 
kapalného dusíku, jev supravodivosti), pracoviště speciálních technologií (svařování 
elektronovým paprskem), environmentální elektronový mikroskop.
Kontakt: Ing. J. Chládek, Ph.D., tel.: 541 514 232; e-mail: chladek@isibrno.cz

»

Ústav živočišné fyziologie a genetiky AV ČR

9–10/11/06 9:00–15:00 hod. | Veveří 97, Brno
Promítání pořadů Popularis týkajících se témat ústavu: Hříčky přírody, Kmenové buňky 
– výzkum pokračuje, Stádo z kontejneru, Laboratoř embryologie živočichů: histologické 
zpracování tkáně, imunohistochem. barvení, 3D rekonstrukce zubního základu, Mikrodi-
sekce, Laboratoř evoluční genetiky savců: video O Myších a myších, prohlídka laboratoří.
Kontakt: doc. RNDr. M. Macholán, CSc., tel.: 532 290 156, e-mail: macholan@iach.cz

»

Etnologický ústav AV ČR

10/11/06 8:00–17:00 hod. | Veveří 97, Brno
Kontakt: H. Svobodová, tel.: 532 290 266, e-mail: helena.svobodova@iach.cz
»

Un
ive

rz
itn

í k
am

pu
s 

Bo
hu

ni
ce

,  K
am

en
ice

 5,
 B

rn
o-

Bo
hu

nic
e

  
P
á
 1

0
/1

1
/0

6 16:00–18:00 hod.: Den otevřených dveří MU

Výstavba univerzitního kampusu Bohunice
(doc. Ing. Ladislav Janíček, Ph.D., MBA; kvestor)
Věda a výzkum na Masarykově univerzitě
(prof. RNDr. Jana Musilová, CSc.; prorektorka)
Prohlídka laboratoří s ukázkami experimentů: proteinové 
inženýrství, biokatalýza, počítačové modelování biomolekul, 
struktura a dynamika proteinů a nukleových kyselin, interakce 
proteinů a DNA, NMR spektroskopie, hmotnostní spektrometrie 
MALDI TOF, biochemie lektinů a glykosyltransferáz patogenních 
bakterií, kapilární elektroforéza v klinické diagnostice, molekulární 
fyziologie rostlin, studium genomů a proteomů, struktura a funkce 
eukaryotických chromozomů, nádorové procesy v buňkách, 
embryonální kmenové buňky.
Kontakt: Ing. Markéta Tikalová, vedoucí odboru vnějších vztahů 
a marketingu, Masarykova univerzita, 
tel.: 549 491 036; e-mail: tikalova@rect.muni.cz

Program přednášek a ostatních akcí 
pořádaných MU a AV ČR
Info: http://www.muni.cz; http://www.brno.avcr.cz

Lit
er

ár
ní

 k
av

ár
na

 k
ni

hk
up

ec
tv

í A
ca

de
m

ia
ná

m
. S

vo
bo

dy
 13

 – 
př

ed
ná

šk
y p

ro
 ve

ře
jno

st
  

č
t
 9

/1
1
/0

6 15:00 hod.: K čemu je nám domácí myš?

doc. RNDr. Miloš Macholán, CSc.;  Ústav živoč. fyziol. a genetiky AV ČR
Všichni ji dobře známe. Stala se hrdinkou pohádek i kreslených filmů. Myš provází člověka od počátku dějin a ne 
vždy byla na společné cestě vítaná, o čemž svědčí řada dokladů. Přestože dopady myší přítomnosti na člověka 
byly někdy velmi dramatické, ne všechny kultury ji považovaly za škůdce. Až moderní věda 20. století objevila 
výhodné vlastnosti tohoto drobného živočicha a myš se stala neocenitelným pomocníkem v mnoha oborech 
základního i aplikovaného výzkumu - těžko odhadnout, kolik lidských životů tak pomohla zachránit. V poslední 
době se však pozornost soustřeďuje i na volně žijící populace myší, jejichž studium pomáhá řešit některé 
evolučně-biologické otázky.

»

16:00 hod.: Embryonální kmenové buňky: naděje, chiméra?

doc. MVDr. Aleš Hampl, Ph.D.;  Ústav experimentální medicíny AV ČR
Embryonální kmenové buňky jsou linie buněk, které jsou odvozeny z časného zárodku, lze je neomezeně dlouho 
udržovat ve zkumavce a jsou schopny se „přeměnit“ v libovolný typ buněk dospělého organismu. Získat takové 
buňky ze zárodku člověka se poprvé podařilo v roce 1998 a od té doby je jejich studiu věnováno extrémní 
úsilí - jejich unikátní vlastnosti je předurčují k využití v medicíně v podobě takzvané buněčné terapie. V České 
republice byly lidské embryonální kmenové buňky připraveny v roce 2003 v laboratoři Ústavu experimentální 
medicíny AV ČR v Brně, a zde se také nyní intenzivně studují jejich vlastnosti, které jsou významné z pohledu 
možného medicínského použití. 

»

17:00 hod.: Proteinové inženýrství a nové trendy v bílých biotechnologiích

doc. Mgr. Jiří Damborský, Dr.;  Přírodovědecká fakulta MU,
RNDr. Zbyněk Prokop, Ph.D.;  Přírodovědecká fakulta MU 

Proteinové inženýrství se zabývá pozměňováním struktury proteinů. To je nezbytné nejen pro pochopení jejich 
biologické funkce, ale i pro optimalizaci proteinů potřebám (bílých) průmyslových biotechnologií. V přednášce 
budou prezentovány příklady inženýrství enzymů pro syntézu farmakologicky zajímavých látek, konstrukci 
biosenzorů a dekontaminaci bojových látek. Diskutována bude dlouhá cesta od laboratorního experimentu 
k biotechnologii, od základního výzkumu k praktickému využití. 

»




